
E:\高病原性鳥ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ関係_2020-2021 ｼｰｽﾞﾝ_三重県獣医師会\20201127_情報提供_高病原性鳥ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ_三重県獣医師会.docx 1/28/2019 7:23 AM 

- 1 - 

情報提供 高病原性鳥インフルエンザ（2020 年～2021 年シーズン） 

 

各位 

 高病原性鳥インフルエンザの家きんでの国内発生は、2 年 10 か月ぶりで、す

でに 11 月 26 日現在で、3 県 10 例に及んでおります。先生方ににおかれまして

は、農家への注意喚起、衛生指導等ご心労をおかけしていることと存じます。 

 当会では、産業動物関係の先生方を中心に、発生毎に、三重県からの発生速

報を転送させていただき、情報共有を図っているところです。 

 農林水産省の方でも、発生状況のとりまとめが進んでまいりましたので、そ

の一覧を送付させていただきますとともに、農家指導に対しての一連の通達も

出ておりますので、農家指導の参考にしていただけたらと存じます。 

 添付 

 ・令和 2 年度国内における高病原性鳥インフルエンザ発生状況 

 ・高病原性鳥インフルエンザの発生予防対策の強化及び徹底について，令和 2

年 11 月 19 日付け，２消安第 3664 号 

 

 以下は農林水産省ホームページを参照ください 

  ホーム > 消費・安全 >  鳥インフルエンザに関する情報 > 

 令和 2 年度高病原性鳥インフルエンザ国内発生事例について 

  https://www.maff.go.jp/j/syouan/douei/tori/r2_hpai_kokunai.html 

 

関連通知 

・福岡県における高病原性鳥インフルエンザの疑似患畜の確認に伴う防疫対

策の徹底について 令和２年 11 月 25 日２消安第 3752 号 

・香川県における高病原性鳥インフルエンザの疑似患畜の確認（３例目）に

伴う監視体制の強化の再徹底について，令和 2 年 11 月 11 日，２消安 3584 号 

・香川県における高病原性鳥インフルエンザの疑似患畜の確認に伴う監視体

制の強化について，令和 2 年 11 月 5 日，２消安 3485 号 

・北海道で採取された野鳥の糞便から高病原性鳥インフルエンザウイルスが

検出された事例に伴う防疫対策の再徹底について，令和 2 年 10 月 30 日，２消

安第 3417 号 

・令和 2 年度における高病原性鳥インフルエンザ等の防疫対策の徹底につい

て，令和 2 年 9 月 24 日，2 消安第 2700 号 


